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Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 29/9 04 fra Sv. Aage
Clausen vedrørende Arbejdstilsynets påbud om udfasning af organiske opløsningsmidler, jf.
alm. del - bilag 546 (2003/04).

Svar: 
Den grafiske branche har i adskillige år gennemført en massiv indsats på
området for at nedbringe udsættelsen for organiske opløsningsmidler

Branchesikkerhedsrådet for den grafiske branche, nu Grafisk Branchearbejdsmiljøråd, har i
1999 udgivet en oversigt over afvaskningsmidler til offset. Oversigten er senest ajourført i 2002.
Ved hjælp af oversigten er det muligt at vælge de mindst farlige afvaskningsmidler, herunder
afvaskningsmidler uden indhold af opløsningsmidler.

Nedbringelse af miljø- og sundhedsbelastningen ved brug af organiske opløsningsmidler i
branchen kan ses af opgørelse over antallet af anmeldte kroniske skader på centralnervesystemet
(hjerneskader). I 1993 var der 25 anmeldelser på personer, som havde fået en hjerneskade ved
arbejde i trykkeri- og udgivervirksomheder. I 2003 var antallet af personer med anmeldte
hjerneskader reduceret til 6.

For at støtte den grafiske branches arbejde med at erstatte afvaskningsmidler, som indeholder
organiske opløsningsmidler med ikke-flygtige afvaskningsmidler, instruerede Arbejdstilsynet i
1994 tilsynskredsene om - i forbindelse med det almindelige tilsynsarbejde - at påbyde, at der
ved afvaskning af offset-trykmaskiner sker substitution af organiske opløsningsmidler. Denne
instruktion er fortsat gældende. 

Arbejdstilsynet arbejder generelt set på at nedbringe brugen af flygtige organiske
opløsningsmidler, og de farlige opløsningsmidler søges overalt erstattet med mindre farlige
midler. Hvis en sådan erstatning ikke er mulig, skal der træffes effektive foranstaltninger for at
undgå indånding af opløsningsmidler.

Det er Arbejdstilsynets indtryk, at der gennem de sidste 20 år er sket en væsentlig reduktion af
forbruget af organiske opløsningsmidler i den grafiske branche. 

Det skal endvidere understreges, at den nye arbejdsmiljøreform indebærer, at Arbejdstilsynet
skal screene samtlige virksomheder for arbejdsmiljøproblemer. Hvis Arbejdstilsynet støder på
problemer ved screeningen udtages virksomheden til et mere gennemgribende tilsyn, som kan



give anledning til et påbud om fx rådgivning om at erstatte giftige og kræftfremkaldende stoffer
og materialer. 


